**συμφωνήσει μὴ ἀπαιτηθῆναι]** \* "Δεῖσον δέ ἐστιν ἔτητος. έστι η προσωπικὸν· εὐθὺς οὐτε μὴ προσωπικόν. εἰ μὲν γάρ προσωπικόν, μὴ ζῶντος τοῦ ίδιον ὁφελεῖτο τὸν πατέρα οὐ τὸν τὸν πατέρος κληρονόμον, ἀλλὰ μόνον τὸν ίδιον, εἴτε προσωπικόν· εἰ δὲ οὐ προσωπικόν, ὁφελεῖτο καὶ μετὰ θάνατον τὸν τὸν πατέρα οὐ τὸν τὸν πατέρος κληρονόμον. λεκτέον δὲ πρὸς αὐτήρ. προσωπικὸν δὲ γομοθέτης μαμφιβόλως τὸ τὸν ίδιον συμφωνόν φροντι, τὸ δὲ αἰτίαν διηγεῖται καταθετει περιγραφόμενος. πως οὖν προσωπικὸν οὐ ὁφελεῖ τὸν πατέρα, καὶ εἰ τὸν πατέρα, καὶ τὸν τὸν πατέρος κληρονόμον προσωπικόν; οὐμένου, ὅντες μὴ ἐν περιόδου τινός καὶ τρόπου ἀσυντέλεις τοι καὶ τὸ μηδὲν φανεῖται πρὸς τὸν ίδιον τὸ πρὸς αὐτὸν γενόμενον

b) Sic Cod. Coisl. Sed legendum videtur, παραχωρήσει τοῖς διαινεσταῖς τὸν πεκούνιον, reliquis omissis. Sic quoque latine reddidi hunc locum. c) deest Γάιος apud Fabr. d) Retinui ordinem, quo Fabr. singula fragmenta exhibet, ordinū Digestorum accommodatum. In Cod. Coisl. num. ιθ'. deest, licet caput hoc numero notandum tanquam proprium exhibeat usque ad ἀγωγήν. Verbo ἐν θελήσω incipit in Cod. Coisl. cap. 20. cui praesigitur num. ζ'. nomen Icti Γάιος.

sit, etiam emtori prodest; si vero in personam sit, emtori vel ei, qui donatione accepit, non prodest.

**14) p o s s e s s o r h e r e d i t a t i s]** Si hereditatis alienae possessor pactum cum aliquo ex hereditariis creditoribus fecerit, heres verus autem postea hereditatem evicerit, hoc pactum vero heredi neque obest, neque prodest.

Si alienae hereditatis possessor cum creditoribus hereditariis pactus sit, ne a se petatur, et postea a vero herede vicius sit, pacta ab eo facta victori eius non prosunt: sicut nec obest ei, si cum debitoribus hereditatis possessor quaedam pactus sit.

**15) f i l i u s s e r v u s v e]** Sive cum filiofamilias sive cum servo pactus sit, ne a patre vel domino petatur, si igitur cum eo, qui in potestate est, pactum initum sit, ne a patre vel domino petatur, si contractus cum ipso filiofamilias vel servo initi gratia pactum interveniret, sive occasione contractus non cum iis, qui in potestate sunt, sed cum patre vel domino initi, pacti exceptionem patri vel domino acquirunt. Haec dico, quia filiofamilias vel servus sic pacti sunt: non petes a patre vel domino. Idem dico etiam in eo, qui bona fide servit. Nota, me dixisse, si pacti sunt, ne a patre vel domino petatur: nam si mentio patris vel domini in pacto facta non sit, tunc, si quidem liber homo, qui in potestate est, pacis dicens dixerit: a me non petes; hoc pactum tam ipsi, qui in potestate est, si directa conveniatur, prodest, quam ei, qui eum habet in potestate, si de peculio vel de in rem verso conveniatur, vel tanquam defensor filii, si quidem forte eum defendere velit. Non etiam sic prodest pactum, quum scilicet contractus gratia cum ipso filiofamilias initi initum sit. Pactum enim memoratum in nullo prorsus contractu cum patre initi patri prodesse potest. Nota me dixisse, patri hoc pactum prodesse, si de peculio vel de in rem verso conveniatur, ubi filium defendit. Non dixi, pactum patri prodesse, si ipse principaliter conveniatur.